
  

Rok 1989 a Sametová revoluce



  

Události před listopadem '89
● 25. 3. '88 – demostrace v Bratislavě
● 28. 10. '88 – demostrace k výročí republiky - Praha
● 10. 12. '88 – demostrace na obranu lidských práv
● 15. - 20. 1. '89 – „Palachův týden“
● Petiční akce Několik vět (40 000 podpisů)
● 21. 8. '89 – protesty k výročí sovětské okupace
● 28. 10. '89 – demostrace na Václavském náměstí
● 12. 11. '89 – svatořečení sv. Anežky České v Římě
● Chystána demostrace k uctění památky J. Opletala



  

17. listopad 1989
● Studenti se sešli na Albertově na památku zavření 

vysokých škol v roce 1939, pořádáno SSM
● Pak se část z nich vydala ke hrobu K. H. Máchy
● Část se jich potom vydala na Karlovo náměstí, kde 

byla zastavena policí
● Jiní mířili po Národní třídě na

Václavské náměstí, i zde  se 
jim postavila do cesty policie

● Demostrující provolávali 
„Máme holé ruce“ a dávali
policistům za štíty květiny



  

17. listopad 1989
● Později se je policie snažila z ulice vytlačit
● Začali je bít obušky
● Některé odvezli a dali do vazby
● Asi v půl desáte večer byla 

demonstrace násilně ukončena
● Někteří studenti utekli do 

divadel a společně s herci 
začali připravovat stávku

● Během zásahu policie bylo 568 lidí zraněno



  

Pamětní deska na Albertově Pamětní deska na Národní třídě



  

18. - 20. listopad 1989
● Prohlášení o stávce divadel – na Václaváku
● Zprávy o úmrtí studenta Martina Šmída
● Pietní akce za něj, zapalování svíček
● Založeno Občanské fórum, tvořené především 

studenty a umělci
● Velká demonstace na 

Václaváku (až 100 000 lidí)
● Demostrace se šíří do 

dalších měst
● Stávky studentů v Praze



  

21. listopad 1989
● Stávka se rozšířila skoro na všechny školy v republice
● 200 000 lidí na Václavském náměstí
● Manifestace OF, projev Václava Havla
● Demostrace v celé republice
● Cinkání klíči
● Jednání s komunisty
● Projev Miloše Jakeše v televizi
● Do Prahy přijíždí vojenské posily



  

Demostrace v jiných městech – Parbubice, Tábor



  

22. - 23. listopad 1989
● Demostrace v Bratislavě na podporu A. Dubčeka
● Veřejnost proti násilí, obdoba OF na Slovensku
● Vystopení M. Kubišové, zpívá Modlitbu a hymnu
● Další posily Lidových milic do Prahy
● Dosud největší demostrace 

na Václavském náměstí, 
účastnilo se 300 000 lidí

● Projevy z balkonu Melantrichu
● V Brně 28 000, 

v Bratislavě 60 000



  

Demontrace na různých místech Prahy



  

Shromáždění na Staroměstském a Václavském náměstí



  

24. - 26. listopad 1989
● Abdikace Miloše Jakeše a ÚV KSČ
● Jednání o novém vedení KSČ
● Propuštěno 7 politických věznů
● Na Letné vystupil J. Hutka, účast až 800 000 lidí
● Příprava generální stávky
● Další akce na Letné,

vystoupil V. Havel 
a L. Adamec

● Lidský řetěz z Letné na 
Pražský hrad



  

Konec listopadu, zejména 27. 11.
● Generální stávka od 12:00 do 14:00
● Velké shromáždění na Václaváku
● Zrušení ústavního článku číslo 4, 6, 

16, týkajících se 
vedoucí úlohy KSČ

● Zrušení výuky 
marxismu-leninismu 
na VŠ

● Příprava nové
vlády



  

Prosinec 1989
● 3. 12. představena nová vláda - 15 komunistů,

 1 lidovec, 1 socialista a 3 nestraníci
● 4. 12. otevřeny hranice s Rakouskem, přijel Karel Kryl
● G. Husák vládu uznal
● Protesty OF proti této vládě
● 7. 12. vláda rezignovala
● 10. 12. G. Husák jmenoval 

tuto vládu: 10 komunistů,
7 nestraníků, 2 socialisté 
a 2 místa pro lidovce; pak oznámil svoji demisi



  

Prosinec 1989
● 11. 12. začalo odstaňování „železné opony“ na 

hranicích s NSR a Rakouskem
● Na návštěvu přijeli Tomáš Baťa a Pavel Tigrid
● 21. 12. KSČ zrušilo Lidové milice
● 28. 12. A. Dubček se stal 

předsedou Federálního 
shromáždění

● 29. 12. zvolen prezident
Václav Havel

● Konec stávek



  

Videa na téma roku '89
● 1: Demonstrace na Václavském náměstí, česká hymna, 

jmenování nových ministrů; délka: 5:15
● 2: Projev generálního tajemníka ÚV KSČ M. Jakeše; délka 6:38
● 3: Demonstrace 17. listopadu; délka: 0:46
● 4: Televizní noviny z 20. listopadu 1989; délka: 10:31
● 5: Fotky z demonstrací roku '89, píseň K. Kryla; délka 2:22
● 6: Kulatý stůl, televizní beseda komunistů o demonstracích; 

délka: 4:19
● 7: Večerní aktuality z 20. listopadu 1989; délka: 3:12
● 8: Oznámení o demisi ÚV KSČ; délka: 0:47
● 9: Marta Kubišová: Modlitba pro Martu – mp3; délka: 2:35


